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Het hoofdstuk “Internationaal economisch beleid” van de beleidsnota Buitenlands Beleid, Internationaal Ondernemen en Ontwikkelingssamenwerking, kent een centrale rol toe aan Flanders Investment and Trade (FIT) in zowel het exportbeleid als voor het aantrekken van buitenlandse investeringen. Op beide vlakken staat Vlaanderen voor immense uitdagingen. Voor Vlaanderen als kleine open economie is internationalisering immers van cruciaal belang in een globaliserende wereld.
In november 2007 verscheen het zogenaamde Rapport-Soete, waarin het Vlaams innovatie-instrumentarium werd doorgelicht. De relevantie van dit rapport kan onmogelijk overschat worden.

1. Hoeveel buitenlandse bedrijven worden door het FIT jaarlijks actief benaderd (prospectie)? In welke landen? Graag een jaarlijks overzicht van 2005 t.e.m. 2009.

2. In hoeveel gevallen heeft de sub vraag 1 vermelde prospectie daadwerkelijk geresulteerd in een investering in Vlaanderen door het benaderde bedrijf? Graag een jaarlijks overzicht van 2005 t.e.m. 2009. Hoe evalueert u deze cijfers in verhouding tot de cijfers in antwoord op vraag 1?

3. Kunt u een overzicht geven van de tewerkstelling die in Vlaanderen werd gecreëerd door de in vraag 2 bedoelde investeringen? Graag een jaarlijks overzicht voor de periode 2005-2009.

4. Welke cijfermatige en andere doelstellingen qua prospectie worden beoogd voor de komende legislatuur? Graag een jaarlijks overzicht voor de periode 2010-2014.

5. Kunt u een overzicht geven van dergelijke prospectieprocedure? Hoe worden bedrijven geselecteerd? Welke zijn de criteria? Wie wordt bij deze besluitvorming betrokken? 
6. Het rapport-Soete stelt op pagina 35: “De rol van het FIT kan nog aanzienlijk uitgebreid en versterkt worden. Tal van buitenlandse FIT-equivalenten/concurrenten volgen bijvoorbeeld een veel meer geïntegreerde aanpak. Buitenlandse bedrijven worden actief gecontacteerd (prospectie), overtuigd en vervolgens van A tot Z begeleid bij hun investeringsdossiers. FIT heeft in zijn huidige bezetting geen dergelijk gecombineerd prospectie/welkom/begeleidings/nazorg-pakket en heeft hierdoor een handicap tegenover de concurrenten.”.

Welke stappen zijn sinds 2007 tot op heden gezet om deze handicap weg te werken? Graag een overzicht van de genomen maatregelen. Hebben deze maatregelen reeds resultaat opgeleverd en zo ja, welk? Is er volgens u op heden ondertussen sprake van een meer geïntegreerde aanpak? Zo neen, welke stappen zijn nog gepland?

7. Het rapport-Soete stelt op pagina 35 tevens: “De FIT-vertegenwoordigers worden tevens geacht om bedrijven uit alle sectoren met evenveel efficiëntie te begeleiden en dienen dus van nature generalisten te zijn. In een steeds verder specialiserende wereld is het geen evidentie voor generalisten om het verschil te kunnen maken in zowel de biotechnologie, de auto-industrie en de textielsector. Enkel wanneer op Vlaams niveau prioriteiten worden gedefinieerd (idealiter vanuit een overkoepelende langetermijnvisie en –strategie, cf. supra Deel 1) zal het FIT zich beter kunnen focussen en ook veel proactiever te werk kunnen gaan.”
Welke stappen zijn sinds 2007 tot op heden gezet om te komen tot meer specialisatie bij de FIT-vertegenwoordigers? Welke zijn de resultaten van deze maatregelen? Zijn er “specialisten”? Voor welke sectoren? Hoe is deze specialisatie tot stand gekomen en hoe wordt deze behouden en uitgebouwd?
